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Rapport om skolbibliotek i Botkyrkas kommunala grundskolor 
(UF/2015:202) 

 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden noterar till protokollet att nämnden har tagit del av 
rapporten. 

 
Sammanfattning 
Rapporten klargör vilka rättsliga regleringar det finns avseende skolbiblio-
tek och ger en bild av hur skolbiblioteken är utformade i Botkyrka.  
 
Förutom skobibliotek har utbildningsförvaltningen ett cirkulationsbibliotek 
som byggts upp i samarbete med folkbiblioteken. Det pågår dessutom ett 
antal projekt för att främja barns och elevers literacitetsutveckling.  
 
Ett arbete pågår med att ta fram en ny biblioteksplan för Botkyrka kommun 
för åren 2017-2020. Där ingår även utbildningsförvaltningens skolbibliotek. 
Eventuella ambitionshöjningar hänvisas till det arbetet. 
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Utbildningsnämnden 
 

Rapport  
Skolbibliotek i Botkyrkas kommunala grundskolor 
(UF/2015:202) 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden noterar till protokollet att nämnden har tagit del av rap-
porten. 
 
 
Sammanfattning 
Rapporten klargör vilka rättsliga regleringar det finns avseende skolbibliotek 
och ger en bild av hur skolbiblioteken är utformade i Botkyrka.  
 
Förutom skobibliotek har utbildningsförvaltningen ett cirkulationsbibliotek 
som byggts upp i samarbete med folkbiblioteken. Det pågår dessutom ett antal 
projekt för att främja barns och elevers literacitetsutveckling.  
 
Ett arbete pågår med att ta fram en ny biblioteksplan för Botkyrka kommun för 
åren 2017-2020. Där ingår även utbildningsförvaltningens skolbibliotek. Even-
tuella ambitionshöjningar hänvisas till det arbetet. 
 
 
1.     Utredningens uppdrag 
1.1     Bakgrund 
Skolinspektionen påtalade vid sin inspektion 2012 att Botkyrka måste se över 
skolbiblioteksfrågan. Utbildningsförvaltningen svarade att detta skulle ske i 
samband med en utredning om hela det mediala stödet.  
 
En sådan utredning påbörjades under 2013 med uppdrag att se över såväl skol-
biblioteken som AV-centralen samt utbildningsförvaltningens resurser för 
språkutveckling och digitalisering. Utredningen pausades sedan för att inte 
föregripa utbildningsförvaltningens omorganisation 2014. Utredningen om 
skolbibliotek har gemensamma beröringspunkter med en pågående kommunö-
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vergripande biblioteksutredning (se avsnitt 4.1) och har därför fått ett förändrat 
utredningsdirektiv som begränsat omfattningen. 
 
 
1.2     Utredningsdirektivet 
Utredningen har i uppdrag att avge en rapport om vilka rättsliga regleringar det 
finns avseende skolbibliotek samt ge en aktuell bild av hur skolbiblioteken är 
utformade i Botkyrka. 
 
 
1.3     Avgränsningar 
I utredningen ingår grundskolornas skolbibliotek men inte gymnasieskolornas. 
I avvaktan på den nya biblioteksplanen omfattar denna utredning inga gene-
rella ambitionshöjningar för skolbiblioteken. 
 
 
2.     Definition av skolbibliotek 
2.1     Skollagens krav på skolbibliotek  
Skrivningen om skolbibliotek är flyttad från Bibliotekslagen (2013:801) till 
Skollagen (2010:800). I Bibliotekslagen 10 § finns en hänvisning till Skollagen 
2 kap. 35-36 §§.  
 
De två paragrafer som reglerar skolbibliotek är relaterade till lokaler och till-
gång till bibliotek. 
 

Skollagen 2 kap. 
Lokaler och utrustning och tillgång till skolbibliotek  
35 § För utbildningen ska de lokaler och den utrustning finnas som 
behövs för att syftet med utbildningen ska kunna uppfyllas. 
 
36 § Eleverna i grundskolan, grundsärskolan, specialskolan, same-
skolan, gymnasieskolan och gymnasiesärskolan ska ha tillgång till 
skolbibliotek.  

 
Skollagen ger ingen definition av begreppet skolbibliotek, däremot förklaras 
begreppet så här i lagens förarbeten:  
 
”Med skolbibliotek brukar vanligtvis avses en gemensam och ordnad resurs av 
medier och information som ställs till elevernas och lärarnas förfogande och 
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som ingår i skolans pedagogiska verksamhet med uppgift att stödja elevernas 
lärande.”1  
 
Det är huvudmannen för skolan som avgör hur eleverna ska få tillgång till 
skolbibliotek och i Skollagen definieras inte närmare vad ”tillgång till” bety-
der. I förarbetena framhålls att tillgången måste kunna organiseras på olika sätt 
beroende på lokala förutsättningar vid varje enskild skola.2  
 
Det finns ingen lagstiftning om skolbibliotekets bemanning och inte heller rö-
rande omfattningen på bokbestånden. 
 
 
2.2     Skolinspektionens krav på skolbibliotek  
Skolinspektionen bedömer att följande krav ska vara uppfyllda för att eleverna 
ska anses ha tillgång till skolbibliotek3: 
 

• Eleverna har tillgång till ett skolbibliotek i den egna skolenhetens loka-
ler eller på rimligt avstånd från skolan som gör det möjligt att kontinu-
erligt använda biblioteket som en del av elevernas utbildning för att bi-
dra till att nå målen för denna.  

• Biblioteket omfattar böcker, facklitteratur och skönlitteratur, informat-
ionsteknik och andra medier.  

• Biblioteket är anpassat till elevernas behov för att främja språkutveckl-
ing och stimulera till läsning.  

 
Enligt Skolinspektionen ska skolbiblioteket vara beläget så att det går att an-
vända i undervisningen, antingen i skolans egna lokaler eller på rimligt avstånd 
från skolan. Det kan vara en skola och ett folkbibliotek, med lokaler i direkt 
anslutning till varandra, som samarbetar på ett sätt som innebär att alla krav på 
ett skolbiblioteks funktion är uppfyllda. Det kan också vara två skolor som 
ligger nära varandra och har ett gemensamt skolbibliotek där avståndet är så 
kort att biblioteket blir en integrerad del i utbildningen för eleverna på båda 
skolorna.4  
 
I några tillsynsbeslut konstaterar Skolinspektionen att det krävs ett organiserat 
samarbete mellan en skola och ett kommunalt bibliotek för att kravet på till-

                                                           

1 Prop. 2009/10:165 sid. 284 
2 Prop. 2009/10:165 sid. 284 
3 Skolinspektionen (2011-09-30) Skolbibliotek, informationsblad sid. 3 
4 Skolinspektionen (2011-09-30) Skolbibliotek, informationsblad sid 6 f. 
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gång till skolbibliotek ska anses vara uppfyllt. Det räcker inte att skolan och 
eleverna vid behov besöker till exempel ett folkbibliotek i samma kommun. 
 
Enligt Skolinspektionen är, förutom den fysiska lösningen, det även ett grund-
läggande krav att skolbiblioteken uppfyller funktionen att stödja elevernas lä-
rande. Skolinspektionen tolkar detta som att skolbiblioteken används aktivt i 
utbildningen. Aspekten finns även med i grundskolans läroplan där biblioteken 
framhålls som en del av skolans arbetsmiljö och som syftar till att eleverna 
själva ska kunna söka och utveckla kunskaper.5 
 
 
2.3     Lägsta standard för skolbiblioteken i Botkyrka 
Botkyrka kommuns skolor ska uppfylla Skollagens och Skolinspektionens krav 
på skolbibliotek. För att underhållet av skolbiblioteket och utlåningen av litte-
ratur ska fungera bör det finnas personal med detta som ansvarsområde.  
 
I de fall samarbete sker med folkbibliotek bör kompetensen, urvalet och sam-
arbetet med skolan tydligt beskrivas i ett avtal mellan folkbiblioteket och sko-
lan. Frågor som behöver lösas är bl. a. tillhörigheten för biblioteka-
rien/pedagogen, tillgången till folkbibliotekets resurser samt hur samarbetet 
påverkar allmänhetens tillträde. 
 
Skolbibliotek bör vara utrustade med minst en dator för in- och utlåning samt 
administration. Botkyrkas en-till-en satsning minimerar behovet för elever att 
söka information på internet på en dator i biblioteket. Satsningen innebär att 
årskurs 7-9 har en dator/lärplatta per elev och en enhet på tre elever i de lägre 
åldrarna. Den digitala kompetensen utvecklas nu även i klassrummen och ele-
ver har god tillgång till internet. Samtliga lärare behöver därför ha förmåga att 
vägleda elever i källkritiskt tänkande. 
 
Det bör utses en kontaktperson för biblioteksfrågor centralt på utbildningsför-
valtningen. Kontaktpersonens uppdrag skulle vara att samordna biblioteksfrå-
gor och fungera som en länk mellan skolbiblioteken och folkbiblioteken.  
 
 
3.     Organisation av skolbiblioteken i Botkyrka  
Rektorerna för grundskolorna besvarade under hösten 2014 en enkät om re-
spektive skolbibliotek där frågorna rörde lokaler; resurser i form av personal, 
                                                           

5 Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011, sid 18 
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böcker och digitala resurser samt utlåningssystem. Nedan följer en samman-
ställning av de svar som framkom i enkäten. 
 
 
 
 
Tabell 1. Skolornas budget och bemanning för skolbiblioteken 

Kommentar: *ingen uppgift. Data kommer från enkäten som skickades ut till rektorerna under 
hösten 2014.  
 
 
3.1    Lokaler 
Av enkätsvaren framgick att två av Botkyrkas grundskolor saknade ett eget 
skolbibliotek/lärcenter – Malmsjö skola och Rikstens skola. Eleverna på 
Malmsjö skola lånar böcker på det intilliggande folkbiblioteket några hundra 
meter från skolan medan Rikstens skola helt saknar tillgång till bibliotek. 
 

Skola Budget Bemanning 
 2006 2014 2006 2014 
Banslätt 15 000 10 000 0,75 tjänst 6 h/v (fritidspedagog) 
Björkhaga 30 000 * 0,75 tjänst 40 h/v 
Borg 35 000 7 000 0,75 tjänst IT-pedagog, oklart antal h 
Broängen 20 000 * 0,25+0,25 tjänst 3 h/v 
Brunna 25 000 * 0,25 tjänst Nej, ngn som plockar 
Eklid * * 0 Kontaktperson 
Falkberg * 10 000 1 tjänst 20 h/v 
Fittja 10 000 15 000 0 0 
Grindtorp 20 000 100 000 0 50 % 
Hammersta 13 000 15 000 0,27 tjänst 65 % (delvis finansierad av 

arbetsförmedlingen) 
Karsby 50 000 20 000 0,5+0,5 tjänst En lärare 1 h/v + skol-

biblioteksassistent 50 % 
Kassmyra 35 000 35 000 0,5 tjänst  Skolbibliotekarie 50 % 
Kvarnhag 15 000 20 000 0,5 tjänst Ingen bemanning 
Malmsjö Inget skolbibliotek 
Parkhem 17 000 * 0,1 tjänst Kontaktpersoner 
Riksten Inget skolbibliotek 
Storvreten 25 000 0 0,5 tjänst  
Tallid 10 000 * 0,5 tjänst Lärcenterpedagog ca10% 
Trädgårdsstad * 5 000 år 2013 0,5 tjänst 25 % 
Tullingeberg 15 000 * 0,5 tjänst Kontaktperson 
Tuna 30 000 50 000 * 50 % 
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Skolbibliotekens lokalyta varierar mellan skolorna – från mindre rum upp till 
ca 90 kvm. De flesta skolbiblioteken är av klassrumsstorlek och inredda med 
bokhyllor, bord och stolar. Några bibliotek har bara bokhyllor. 
 
 
3.2     Resurser och ansvarsområden 
I enkäten fick respondenterna besvara om det fanns en inrättad skolbiblioteka-
rietjänst och hur många procent eller timmar som tjänsten omfattade, se tabell 
1. Som jämförelse finns uppgifter från 2006 med i tabellen.  
 
Några skolbibliotek uppgav att de främst arbetade med utlåning av böcker me-
dan andra skolbibliotek uppgav att de dessutom arbetade med utveckling och 
inköp. Andra skolbibliotek framhöll att de arbetade med läsinspiration, väg-
ledning för elever att hitta böcker, bokprat, läxhjälp samt att stötta elever under 
lektionstid. En skola nämnde IKT. 
 
3.3    Böcker och digitala resurser 
De allra flesta skolbibliotek/lärcenter har övervägande eller enbart fysiska 
böcker. Av dessa är de flesta skönlitterära och en mindre andel facklitteratur. 
Digitala böcker finns i stort sett inte i skolornas bestånd, tre skolor lånar dock 
digitala böcker i folkbiblioteken. Huvudsakligen sker den digitala verksamhet-
en i klassrummen. För elever med extra anpassningar och särskilt stöd finns 
bl.a. program (t.ex. Legimus6) och appar. Tillgången till dessa resurser styrs 
ofta av specialpedagoger eller svensklärare. Det finns dessutom en inläsnings-
tjänst som är tillgänglig för alla elever. 
 
3.4    Utlåningssystem 
Hanteringen av utlåning och återlämning av böcker varierar mellan skolorna. 
Flera skolor använder digital utrustning och verktyget Freelib för in- och utlå-
ning. För andra skolor är det mer besvärligt eftersom endast den som ansvarar 
för skolbiblioteket/lärcentret kan registrera lån digitalt. På några skolor är det 
istället läraren som samlar in bokkort. Det finns ett beslut om att Freelib ska 
användas för att hantera utlåningen. Kompetens för användning av Freelib har 
dessvärre delvis försvunnit på grund av personalomsättning. 
 
 
4.     Skolbibliotek i ett bredare perspektiv 
                                                           

6 Legimus är Myndighetens för tillgängliga mediers, MTM:s, bibliotek. MTM ger personer 
med läsnedsättning tillgång till de medier de behöver, på det sätt som passar dem. 



BOTKYRKA KOMMUN 
Utbildningsförvaltningen 
Kvalitetsstöd 

TJÄNSTESKRIVELSE   
 
2015-12-17 

7 [9] 
 
 

 

 

4.1     Ny biblioteksplan 
Enligt 17 § Bibliotekslagen (2013:801) ska alla kommuner anta bibliotekspla-
ner för sin verksamhet på biblioteksområdet.  
 
Det har tillsatts ett projekt ”Ny biblioteksplan i Botkyrka” för att skapa en plan 
för perioden 2017-2020. Biblioteksplanen kommer att omfatta folkbiblioteken 
så väl som skolbiblioteken. Planen ska beskriva verksamhetens inriktning och 
omfattning. En förhoppning är att projektet kommer att leda till ett än mer för-
djupat samarbete mellan folkbiblioteken och skolbiblioteken. Ambitionshöj-
ningar eller andra förslag på förändringar rörande skolbiblioteken lämnas till 
den övergripande utredningen. 
 
4.2   Läsinspiration och literacy 
För att främja lusten att läsa och förbättra förutsättningarna för elevers literaci-
tetsutveckling visar forskning att det finns några viktiga faktorer att ta hänsyn 
till. Skolbibliotek framför allt är av betydelse för läsutvecklingen i de yngre 
åldrarna.7 
 
Ett brett utbud av titlar ökar valmöjligheterna och ökar motivationen i läsning-
en.8 För att främja läsinspirationen och literacitetsutvecklingen, framför allt 
hos äldre elever, kan det på sikt vara önskvärt att komplettera skolornas utbud 
av fysiska böcker med ljudböcker och e-böcker. En satsning på e-böcker skulle 
väsentligt utöka antalet tillgängliga titlar. Botkyrkas skolor har goda förutsätt-
ningar att utnyttja e-böcker eftersom en-till-en satsningen är fullt ut genomförd 
i skolorna.  
 
Studier visar också att gemensam läsning gynnar läsutvecklingen.9 Behovet 
tillgodoses idag framför allt av ett cirkulationsbibliotek som byggts upp i sam-
arbete mellan utbildningsförvaltningen och folkbiblioteken. Cirkulationsbiblio-
teket omfattar drygt100 titlar i klassuppsättningar och har dessutom medföl-
                                                           

7 Williams, D. (2001) sid. 28  

8 Gambrell, L. (2011) sid. 172-178 

9 Skolverket (2007), Barton, D. & Hamilton, M. (1998), Cummins, J. (2011) , sid. 1973–1990, 
Fang, Z., & Schleppegrell, M. J. (2010)  sid. 587–597 
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jande lärarhandledning. Om skolorna i framtiden fick tillgång till e-böcker 
skulle möjligheten till gemensam läsning bli ännu mer omfattande. 
 
Det är viktigt att elever får möjlighet att samtala om det de läser.10 Det vore 
därför önskvärt att hitta forum för att samtala om böcker och göra det möjligt 
för elever att dela sina läsupplevelser. 
 
Utbildningsförvaltningen deltar i flera olika projekt för att främja barns och 
elevers literacitetsutveckling. Många av Botkyrkas kommunala skolor deltar i 
den statliga satsningen läslyftet. Det är en fortbildning i språk-, läs- och skriv-
didaktik för lärare. Läslyftet syftar till att öka elevers läsförståelse och skriv-
förmåga genom att stärka och utveckla kvaliteten i undervisningen. 
 
Botkyrka kommun har även ett läsprojekt för förskolorna, Läslustarna – Bot-
kyrkas förskolor läser. Syftet är bland annat att locka förskolepedagoger och 
föräldrar att ägna mer tid åt att läsa för och med barnen. Projektet är ett samar-
bete mellan förskolorna och folkbiblioteken och finansieras med medel från 
Kulturrådet. 
 
  

                                                           

10 Gambrell, L. (2011) sid. 172-178 
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Svar på revisionsrapport om interkommunala skolersättningar 
och ersättningar till friskolor 
(UF/2015:217) 

 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden godkänner rapporten och överlämnar den till kommu-
nens revisorer.  

 
Sammanfattning 
På uppdrag av kommunens revisorer har PWC granskat prognostiseringen 
och den interna kontrollen av de internkommunala ersättningarna samt er-
sättningarna till de fristående skolorna i gymnasieverksamheten. Gransk-
ningen omfattade arbetsprocesserna kring planering, budgetering och pro-
gnostisering av ersättningar till fristående skolor och skolor i annan kom-
mun. Granskningen har även omfattat internkontollen i rutinerna för faktur-
akontroll och fakturering. Interna kontrollen bedöms som tillräcklig inom 
granskat område. Revisonen rekommenderar utveckling av prognosarbetet 
för att göra en mer tillförlitlig prognos av inpendlande elever, säkerställande 
att dokumenterade rutin- och processbeskrivningar för prognostisering av 
gymnasieskolans elever upprättas samt specifikation av vilka kontroller och 
avstämningar som bör göras avseende handläggning och fakturering 
 
Utbildningsförvaltningen/ekonomistöd som ansvarar för framtagning av 
elevstatistik för både inpendlande och utpendlande elever, kommer att ta 
fram en förbättrad rutin med arbetsprocesser och ansvarsfördelningar inför 
2016. I samband med återrapportering av internkontrollplan 2016 avser för-
valtningen återkomma om vidtagna åtgärder och effekter av dessa. 
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2. Svar revisionsrapport, interkommunal skolersättning och 
ersättning till fristående skolor i gymnasieverksamheten 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden godkänner rapporten och överlämnar den till kommunens 
revisorer.  
 
Bakgrund 
På uppdrag av kommunens revisorer har PWC granskat prognostiseringen och 
den interna kontrollen av de internkommunala ersättningarna samt ersättning-
arna till de fristående skolorna i gymnasieverksamheten. Granskningen omfat-
tade arbetsprocesserna kring planering, budgetering och prognostisering av 
ersättningar till fristående skolor och skolor i annan kommun. Granskningen 
har även omfattat internkontollen i rutinerna för fakturakontroll och fakture-
ring.   
 
Resultat av granskning 

1. Det finns en fungerande planering och budgetering inom området – 
kontrollmoment uppfyllt 

2. Det råder tillförlitlighet i lämnade prognoser – delvis uppfyllt 
3. Det finns dokumenterade rutiner inom området – kontrollmomentet ej 

uppfyllt 
4. Det tillämpas rätt prissättning och former för uppföljning - kontroll-

moment uppfyllt 
5. Rutiner kring fakturakontroll – kontrollmoment uppfyllt 

 
Interna kontrollen bedöms som tillräcklig inom granskat område. Revisonen 
rekommenderar  

• utveckling av prognosarbetet för att göra en mer tillförlitlig prognos av 
inpendlande elever  

• säkerställande att dokumenterade rutin- och processbeskrivningar för 
prognostisering av gymnasieskolans elever upprättas 

• specifikation av vilka kontroller och avstämningar som bör göras avse-
ende handläggning och fakturering 
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Åtgärder 
I budget 2015, uppgick antalet Botkyrkaelever till 3 408. Av dessa beräknades 
ca 2 035 elever eller 60 % vara inskrivna i andra kommunala eller fristående 
skolor. Kostnad för dessa beräknades till ca 192 mkr.  
 
Till våra tre gymnasieskolor budgeterades 991 inpendlande elever eller ca 95 
mkr.  
 
Kostnaderna och intäkterna kan variera beroende på vilka utbildningar elever-
na väljer.  
 
Uppföljning av elevstatistik har skett löpande varje månad. Resultatet blev 2 
050 elever inskrivna i andra kommunala och fristående skolor till en kostnad 
av 195 mkr. Resultatavvikelse uppgår till 2,7 mkr 
 
Inpendlande elever uppgick till 993 i antal till en intäkt av 92,1 kronor. resul-
tatavvikelse blev 2,8 mkr i minskade intäkter. 
 
Utbildningsförvaltningen/ekonomistöd som ansvarar för framtagning av elev-
statistik för både inpendlande och utpendlande elever, kommer att ta fram en 
förbättrad rutin med arbetsprocesser och ansvarsfördelningar inför 2016.  
 
Förbättringar för att få mer tillförlitlig prognos och rutiner för fakturering 

1. Uppföljning av statistik kommer att ske för både inpendlade och ut-
pendlande elever per program. Detta kommer att göras vid statistikuttag 
varje månad.  

2. Avstämning av statistik kommer att ske i större arbetsgrupp som inne-
fattar ekonomiassistent och controller på ekonomistöd samt utredare 
och verksamhetschef på verksamhetsområde gymnasieskola, genom 
månadsvisa avstämningar.  

3. Månadsvis avstämning av fakturerade elevintäkter 
4. Dokumentation av processen och ett förtydligande av berördas an-

svarsområden 
 
I samband med återrapportering av internkontrollplan 2016 avser förvaltningen 
återkomma om vidtagna åtgärder och effekter av dessa.  
 
Dejan Smiljanic   
Ekonomichef 
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Yttrande över medborgarförslag - Starta upp och vidareut-
veckla en parklek i Solparken (UF/2016:18) 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget är besvarat. 
 
Ordföranden informerar förslagsställaren. 

 
Sammanfattning 
Sara Hofgren har väckt ett medborgarförslag om att starta upp och vidareut-
veckla en parklek i Solparken. Utbildningsförvaltningen anser att det kan 
finnas behov en parklek i kommunen men verksamheten ligger inte under 
förvaltningens ansvarsområde. Det är inte ett familjedaghem eller en för-
skola, utan en öppen verksamhet för barn och föräldrar. Utbildningsförvalt-
ningen fördelar inga medel till sådan verksamhet och har därför heller ingen 
möjlighet att ge medel till någon privat utförare av sådan verksamhet. I 
Stockholms stad som har flera Parklekar bedrivs verksamheten av kultur 
och fritidsförvaltningen. Verksamheten har likheter med Öppen förskola 
som i Botkyrka ligger under socialförvaltningens ansvarsområde. Utbild-
ningsförvaltningen hänvisar till samhällsbyggnadsnämndens och kultur- och 
fritidsnämnden yttranden och anser förslaget vara besvarat. 
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Referens Mottagare 
Sara Andersson  
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Yttrande över medborgarförslag - Starta upp och vidareut-
veckla en parklek i Solparken  
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget är besvarat. 
 
Ordföranden informerar förslagsställaren. 
 
Ärendet 
Sara Hofgren har väckt ett medborgarförslag om att starta upp och vidareut-
veckla en parklek i Solparken.   
 
Solparken ligger i området Broängen, Tumba. Sara Hofgren är en av tre fri-
stående dagbarnvårdare som är bosatta och verksamma i området runt Sol-
parken. Sara Hofgren föreslår att dagbarnvårdarna ges möjlighet att bedriva 
en verksamhet i parken, Parklek.  
 
Yttrande 
En parklek är en av utbildad personal bemannad lekplats, ofta i en park. 
Parklekar är öppna för barn, unga, deras föräldrar och anhöriga. Fokus lig-
ger på utomhusaktiviteter som till exempel lekar, spel och skapande verk-
samhet.  
 
Utbildningsförvaltningen anser att det kan finnas behov en parklek i kom-
munen men verksamheten ligger inte under förvaltningens ansvarsområde. 
Det är inte ett familjedaghem eller en förskola, utan en öppen verksamhet 
för barn och föräldrar. Utbildningsförvaltningen fördelar inga medel till så-
dan verksamhet och har därför heller ingen möjlighet att ge medel till någon 
privat utförare av sådan verksamhet. I Stockholms stad som har flera 
Parklekar bedrivs verksamheten av kultur och fritidsförvaltningen. Verk-
samheten har likheter med Öppen förskola som i Botkyrka ligger under so-
cialförvaltningens ansvarsområde. Utbildningsförvaltningen hänvisar till 
samhällsbyggnadsnämndens och kultur- och fritidsnämnden yttranden och 
anser förslaget vara besvarat. 
 
 
Mikael Caiman Larsson                                              Anette Älmdalen 
Förvaltningschef                                                         Chef Specialiststöd 
 
 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Lekplats
https://sv.wikipedia.org/wiki/Park
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Yttrande över medborgarförslag - Starta upp fritidsverk-
samhet på Broängsskolan upp till år 6 (UF/2015:215) 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämndens föreslår kommunfullmäktige att avstyrka medborgar-
förslaget med hänvisning till utbildningsförvaltningens yttrande 29 decem-
ber 2015. 

 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden yttrar sig tillsammans med kultur- och fritidsnämnden 
över ett förslag om eftermiddagsverksamhet för barn i år 4-6 på Broängs-
skolan. Ordinarie fritidsverksamhet upp till år 3 finns på skolan men för de 
äldre åldrarna hänvisas till kultur och fritidsförvaltningens verksamheter i 
Vårsta, Storvreten och Tumba. Eftermiddagsverksamhet för barn i dessa 
åldrar ligger under kultur- och fritidsförvaltningens ansvarsområde. Utbild-
ningsnämnden föreslår att förslaget avstyrks. Skälet till detta är att Broängs-
skolan redan idag har brist på lokaler till sin ordinarie fritidsverksamhet och 
ser inga möjligheter att hitta lokaler till verksamhet för barn i år 4-6. Utbild-
ningsförvaltningen hänvisar i övrigt till kultur- och fritidsnämndens ytt-
rande. 
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Referens Mottagare 
Sara Andersson  
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

4. Yttrande över medborgarförslag - Starta fritidsverksam-
het på Broängsskolan upp till år 6  
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämndens föreslår kommunfullmäktige att avstyrka medborgar-
förslaget med hänvisning till utbildningsförvaltningens yttrande 29 decem-
ber 2015. 
 

               Sammanfattning 
Utbildningsnämnden yttrar sig tillsammans med kultur- och fritidsnämnden 
över ett förslag om eftermiddagsverksamhet för barn i år 4-6 på Broängs-
skolan. Ordinarie fritidsverksamhet upp till år 3 finns på skolan men för de 
äldre åldrarna hänvisas till kultur och fritidsförvaltningens verksamheter i 
Vårsta, Storvreten och Tumba. Eftermiddagsverksamhet för barn i dessa 
åldrar ligger under kultur- och fritidsförvaltningens ansvarsområde. Utbild-
ningsnämnden föreslår att förslaget avstyrks. Skälet till detta är att Broängs-
skolan redan idag har brist på lokaler till sin ordinarie fritidsverksamhet och 
ser inga möjligheter att hitta lokaler till verksamhet för barn i år 4-6. Utbild-
ningsförvaltningen hänvisar i övrigt till kultur- och fritidsnämndens ytt-
rande. 
 

              Ärendet 
En medborgare, Linda, har 2015-09-22, väckt ett medborgarförslag om ef-
termiddagsverksamhet på Broängsskolan för barn i år 4-6. Detta med moti-
veringen att avstånden till andra eftermiddagsverksamheter i Botkyrka är för 
långt. Kommunfullmäktige har beslutat att utbildningsnämnden och kultur- 
och fritidsnämnden ska yttra sig över medborgarförslaget. 
 
Yttrande 
Utbildningsförvaltningen ansvarar för ordinarie fritidverksamhet för barn 
upp till år 3. Eftermiddagsverksamhet för barn i år 4 – 6 ligger inom kultur- 
och fritidsnämndens ansvarsområde.  
 
Utbildningsförvaltningen är generellt positiv till förslaget men det finns inte 
praktiska möjligheter att ordna sådan verksamhet på Broängsskolan. Skolan 
har redan idag brist på lokaler för sin ordinarie fritidsverksamhet för elever 
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till och med år 3. Förvaltningen ser därför ingen möjlighet att hitta lokaler i 
Broängsskolan för eftermiddagsverksamhet för 10 - 12-åringar. 

                
Fritidsverksamhet för 10-12 åringar finns i Vårsta, Storvreten och centralt i 
Tumba. 
 
Utbildningsförvaltningen hänvisar i övrigt till kultur- och fritidsförvaltning-
ens yttrande 
 
 
Mikael Caiman Larsson                                       Anette Älmdalen 
Förvaltningschef                                                  Chef Specialiststöd 
_________ 
Expedieras till 
Kommunledningsförvaltningen 



Medborgarförslag –Starta fritidsverksamhet på Broängsskolan upp till 6 år 

Rubrik    

Förnamn Linda  

Efternamn    

Namn Linda  

Gatuadress Tyttinge Gård 4  

Postadress 14791 grödinge  

Postnummer    

Telefonnummer 0707230564  

Mobilnummer    

E-postadress lindafrom78@hotmail.com  

Förslag Jag önskar fritidsverksamhet på broängsskolan upp till år 6. Barnen bör 
erbjudas fritids 4-6 även på broängsskolan.  AnställNina av personal om det 
behövs och se över vilken lokal som är lämplig  

Motivering Avstånden till de andra eftermiddagsverksamheterna i Botkyrka är för långt. 
Det är många barn som drabbas av att ni inte erbjuder fritidsverksamhet för åk 
4-6.  

Kön Kvinna  

Kommundel Vårsta/Grödinge  

Från mobilapp    

Ålder    

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
Skapad 2015-09-22 17:04 av Systemkonto  
Senast ändrad 2015-09-22 17:04 av Systemkonto  
 

 

 

 

mailto:lindafrom78@hotmail.com
http://redigera.botkyrka.local/_Layouts/listform.aspx?PageType=4&ListId=%7b5DC8BCBA-F1DE-4800-8D28-0994984B24EB%7d&ID=1073741823
http://redigera.botkyrka.local/_Layouts/listform.aspx?PageType=4&ListId=%7b5DC8BCBA-F1DE-4800-8D28-0994984B24EB%7d&ID=1073741823
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Yttrande över medborgarförslag - Inrätta läxläsning på fri-
tidshem (UF/2015:192) 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden avstyrker medborgarförslaget med hänvisning till ut-
bildningsförvaltningens yttrande 22 december 2015 

 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden ska slutligt besvara ett medborgarförslag om att inrätta 
läxläsning på fritidshem för elever i de lägre årskurserna. Läxläsningen ska 
ske med vuxenstöd ca 30-60 minuter per dag.  
 
Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden avslår förslaget. 
Förvaltningen har tidigare yttrat sig över liknande förslag och slagit fast att 
samtliga skolor i Botkyrka ska erbjuda frivillig läxhjälp/studiestöd i anslut-
ning till skoldagen. Förslaget om avslag grundar sig också i att: 
 
• Fritidshemmen har ett pedagogiskt uppdrag som ska komplettera sko-

lan genom sociala aktiviteter i grupp, lek och rörelse 
• Fritidshemmen utformning med stora barngrupper och låg personaltät-

het kan inte avsätta personal till läxläsning  
• Läxor i de lägre skolåren är i hög grad en kommunikation mellan sko-

lan och elevens föräldrar. Läxläsning med annat vuxenstöd än föräld-
rarna kan motverka detta syfte 
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Referens Mottagare 
Sara Andersson  
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag - Inrätta läxläsning på fri-
tidshem  
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden avstyrker medborgarförslaget med hänvisning till ut-
bildningsförvaltningens yttrande 22 december 2015 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden ska slutligt besvara ett medborgarförslag om att inrätta 
läxläsning på fritidshem för elever i de lägre årskurserna. Läxläsningen ska 
ske med vuxenstöd ca 30-60 minuter per dag.  
 
Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden avslår förslaget. 
Förvaltningen har tidigare yttrat sig över liknande förslag och slagit fast att 
samtliga skolor i Botkyrka ska erbjuda frivillig läxhjälp/studiestöd i anslut-
ning till skoldagen. Förslaget om avslag grundar sig också i att: 
 
• Fritidshemmen har ett pedagogiskt uppdrag som ska komplettera sko-

lan genom sociala aktiviteter i grupp, lek och rörelse 
• Fritidshemmen utformning med stora barngrupper och låg personaltät-

het kan inte avsätta personal till läxläsning  
• Läxor i de lägre skolåren är i hög grad en kommunikation mellan sko-

lan och elevens föräldrar. Läxläsning med annat vuxenstöd än föräld-
rarna kan motverka detta syfte 
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Ärendet 
Bo H Samuelsson väckte 2015-09-09 medborgarförslaget (KS/2015:693) 
om att inrätta läxläsning på skolor med fritidshem i en omfattning av ca 30-
60 minuter per dag för elever i de lägre årskurserna. Läxläsningen ska ges 
med vuxenstöd och organiseras av varje skolenhet. 
 

              Yttrande 
Bakgrund 
Utbildningsförvaltningen har vid två tillfällen yttrat sig över medborgarför-
slag med samma inriktning. År 2013 om ”Fritidsverksamhet med läxhjälp 
från årskurs 4” och år 2015 ”Arbeta med mänskliga rättigheter och inför so-
cialt arbete samt obligatorisk läxhjälp i skolan”  
 
I yttranden över tidigare medborgarförslag om läxhjälp skriver förvaltningen 
om utbildningsnämndens mål i ettårsplan för 2014 och 2015. Samtliga sko-
lor ska erbjuda läxhjälp/studiestöd inom eller i anslutning till skoldagen. Ut-
ifrån styrdokumentens krav på frivillighet erbjuder Botkyrka frivillig läx-
hjälp och inte obligatorisk. Utbildningsnämnden beslutade att lämna ett av 
förslagen besvarat och avstyrka förslaget om obligatorisk läxhjälp. 
 
Aktuellt 
Fritidshemmets uppgift är att erbjuda en god pedagogisk verksamhet som 
ska komplettera skolan. Tanken är att fritidshemmen ska fördjupa barnens 
kunskaper och erfarenheter genom sociala aktiviteter i grupp, lek, rörelse 
och skapande arbete. Personalens utbildning som fritidspedagoger och fri-
tidslärare är utformad för att de ska klara detta uppdrag. Fritidshemmets 
uppdrag är alltså inte att vara en fortsättning på skoldagen utan att erbjuda 
en annan typ av pedagogisk verksamhet. Barngrupperna på fritidshemmen 
är stora vilket tagits upp på nationell nivå. Botkyrka ligger i nivå med riks-
genomsnittet om 20 barn/ personal. Storleken på barngrupperna och perso-
naltätheten begränsar verksamhetens utformning. Det är inte möjligt att av-
sätta en personal 30 – 60 minuter/dag, för vuxenstöd vid läxläsning. 
 
Erbjudande om läxhjälp/studiestöd ska redan finnas i kommunens skolor i 
anslutning till skoldagen. Fritidshemmen arbetar med att varje barn ska vara 
delaktig i vad det vill göra på fritids och erbjuda möjligheter till lugna akti-
viteter som läxläsning om barnet själv vill. Ett utvecklingsområde är ett 
ännu närmare samarbete med de undervisande pedagogerna så att, kunskap-
er som tränas under skoltid också arbetas med på fritidshemmen, utifrån de 
pedagogiska utgångspunkter som finns i fritidshemmets uppdrag.  
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Sammanfattningsvis gör utbildningsförvaltningen bedömningen att förslaget 
om att inrätta läxläsning på fritidshemmen bör avslås. 
 
Mikael Caiman Larsson                                                    Anette Älmdalen 
Förvaltningschef                                                               Chef Specialiststöd 
_________ 
Expedieras till 
Kommunledningsförvaltningen 







  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[2] 

Utbildningsnämnden  
 2016-02-02    
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

7 
 

Redovisning av delegationsbeslut (UF/2016:4) 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden noterar till protokollet att nämnden har tagit del av be-
sluten. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden fattar i huvudsak beslut i frågor som avser 
verksamhetens mål, inriktning, omfattning, kvalitet eller i principiella ärenden. 
Nämnden beslutar också om yttranden eller liknande till fullmäktige. Av 
praktiska skäl får andra ärenden inom utbildningsnämndens ansvarsområde 
delegeras till någon annan. Delegaten får då besluta å nämndens vägnar. Alla 
beslut som fattas med stöd av delegering ska anmälas till nämnden för att tiden 
för överklagande kan passera och beslutet träda i laga kraft. På så sätt kan 
också nämnden följa hur delegaten utför uppdraget att besluta i nämndens 
ställe.  

 
Förvaltningen anmäler följande listor över delegeringsbeslut: 
 
Bäverhyddan och Bikupan, fsk, nov, dec 2015 
Broängsskolan okt, nov  
Duvan fsk, dec 
Ekonomistöd, dec 
Fröhuset fsk, dec 
Grindstugan fsk, dec 
Gullvivan fsk, dec 
Humlan fsk, dec 
Karlavagnen fsk, nov, dec 
Karsbyskolan sept, okt, nov, dec 
Luna fsk, dec 
Lysmasken fsk, dec 
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Myrstacken och Solrosen fsk, nov, dec 
Myran fsk, dec 
Nova fsk, dec 
Nyängsgården fsk, dec 
Parkhemsskolan juli-dec 
Prästkragen, fsk, nov 
Rikstens skola juni-nov 
Rodret fsk, dec 
Römossen fak, dec 
Solliden fsk, dec 
S:t Botvids gymnasium, dec 
Sörgården fsk, dec 
Tallidsskolan dec 
Tumba gymnasium, nov, dec 
Violen fsk, dec 
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Referens Mottagare 
Kristina Amnå 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

7. Redovisning av delegationsbeslut (UF/2016:4) 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden noterar till protokollet att nämnden har tagit del av be-
sluten. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden fattar i huvudsak beslut i frågor som avser 
verksamhetens mål, inriktning, omfattning, kvalitet eller i principiella ärenden. 
Nämnden beslutar också om yttranden eller liknande till fullmäktige. Av 
praktiska skäl får andra ärenden inom utbildningsnämndens ansvarsområde 
delegeras till någon annan. Delegaten får då besluta å nämndens vägnar. Alla 
beslut som fattas med stöd av delegering ska anmälas till nämnden för att tiden 
för överklagande kan passera och beslutet träda i laga kraft. På så sätt kan 
också nämnden följa hur delegaten utför uppdraget att besluta i nämndens 
ställe.  
 
Förvaltningen anmäler följande listor över delegeringsbeslut: 
 
Bäverhyddan och Bikupan, fsk, nov, dec 2015 
Broängsskolan okt, nov  
Duvan fsk, dec 
Ekonomistöd, dec 
Fröhuset fsk, dec 
Grindstugan fsk, dec 
Gullvivan fsk, dec 
Humlan fsk, dec 
Karlavagnen fsk, nov, dec 
Karsbyskolan sept, okt, nov, dec 
Luna fsk, dec 
Lysmasken fsk, dec 
Myrstacken och Solrosen fsk, nov, dec 
Myran fsk, dec 
Nova fsk, dec 
Nyängsgården fsk, dec 
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Utbildningsförvaltningen  

 2016-02-02 Dnr  UF/2016:4 
 

Parkhemsskolan juli-dec 
Prästkragen, fsk, nov 
Rikstens skola juni-nov 
Rodret fsk, dec 
Römossen fak, dec 
Solliden fsk, dec 
S:t Botvids gymnasium, dec 
Sörgården fsk, dec 
Tallidsskolan dec 
Tumba gymnasium, nov, dec 
Violen fsk, dec 
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8 
 

Anmälningsärenden (UF/2016:5)  
 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden noterar till protokollet att nämnden har tagit del av föl-
jande handlingar: 

 
Skrivelser 
Avslutade ärenden  
- JO – beslut om anmälan gällande klagomål på utbildningsnämnden 

(UF/2016:21) 
- Skolinspektionen – beslut om anmälan gällande skolsituation för grund-

skolelev vid Storvretsskolan (UF/2015.205) 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Utbildningsförvaltningen  
 2016-02-02 Dnr UF/2016:5  
 

Utbildningsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 610 00 / Sms·/HandläggareMobilTelefon/ · E-post karin.persson.berg@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Karin Persson Berg 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

8. Anmälningsärenden (UF/2016:5)  
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden noterar till protokollet att nämnden har tagit del av föl-
jande handlingar: 

 
Skrivelser 
Avslutade ärenden  
- JO – beslut om anmälan gällande klagomål på utbildningsnämnden 

(UF/2016:21) 
- Skolinspektionen – beslut om anmälan gällande skolsituation för grund-

skolelev vid Storvretsskolan (UF/2015.205) 
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